Tractatus Medicinarius

Minimum est in iure remedium legi difamari C. de ingen,
Manuum, et legi in contendat ff. de fideiussoribus, et in hoc
Regno Valentis frequentissima sunt remedia predicta apud
Sede Crubunalia, de quibus plurimum agunt D.D. et preter
ordinarios in dictis locis ex reuentionibus Riccio l. p. alle
tan, 69, Caeseranus decisi, 151, Andreas Baill, lib. 1, ob
seruat, 9, cum Crubunegg Anton, de Senato Var, lib,
2, reuol, 52, Fontanella, tomo, 2, decisi, 328, cum duabus
segg. Carlu aliu de iudicib, l. 1, dignit, 2, q. 7, et A,
3, n. 894, D. D. Nicola Hermosino de iudicib, ad
Dum in cap. propositi de foro compet, q. 22, in cap,
cum de generali 8, eod, m, q. 3, et 4, in cap. glorius
de iudicib, q. 17, in cap. intellectum ibidem, q. 3, et de
de inhibition, cap. 2, s. 5, et cap. 3, s. 1, et segg. Ciria
au tomo, 1, controuers, 161, Mignogher Cent, 6, obseruat
tione 90 Couanubia lib. 1, var, cap, 18, n. 5, Carli
nu, 2, controuers, tomo, 1, cap. 34 Scaccia de iudicib
lib. 1, cap. 34, n. 43, et segg. Mar Becanus de communio
iactat, et iactant cap. 1, s. 1, n. 40, p. 3, et de commi
non, p. 1, comm, 6, cap. 1, n. 13, et 15, Capinus decisi,
18, qui plurimos alios D. D. coacuant, ex quibus omni
bu pro iure inhibition, et interminis familiarium, et
officialium sancti offitii scripsit Fontanella l. 1, n.
et pro offitii alibus Fontaninus de Senato dicta reuol, 52,
firmam autem de iure nihil aliud est, quam coram iudice
comparere, et ante ipsum proponere se in aliquo proce
sione esse, et ut de veritate constet probationem de i
derat iudicem prouidere; quam absque partis citatione
UVA. BHSC

Statum prouidet, nempe reus agatur in forma, et
 postea prouidebitur, (Sicut doctrinam apud praetores
 nostros, et laudenter declarat Fontanella dicta
 de iur. 128, ad intellectum dictae legi defamari, in cuius
 textu explanatione dubitari solet an defamari, vel
 defamatus sit reus, vel actor ad effectum (Sicut index
 rei ad eatur, quod respicit Proter Praetatu, ex illa
 gant regula actor sequitur formam rei. Et quid quid
 afflicti de iur. 128, n. 3, et eius opinionem testatorum
 dixerunt Venetianae doctrinae sententia asserentium
 defamatum, et si ipse sit, qui agat, et proueat, par
 ter rei acquirere, quia respecta originaria causa, et pe
 titio, quae semper est attendenda, defamator dicitur
 reus, et defamatus actor, nam defamator, ut dicta
 Oratio habetur, quia ut defamatus se defendit licet
 ut defamator agere videatur, et contra, ut optime
 docent relati supra, quibus addo Subterius Cons. 51,
 Consilium de reus, Subsidia, reus, 50, addentes ad Mo
 linam de primogen, lib. 3, cap. 23, n. 23, ad 28, Cuius
 de iur. 128, n. 6, Alexand. Consil. 103, lib. 5, et Coru, 108,
 lib. 4, dicitur enim se defendere, qui ut defamatus agit,
 non agere, vel prouocare, ideo pro reo habetur, gant
 de quo prouocatiuorum reorum, et in dubio venit ab
 soluendum, ut doctus admolet Carolinus dicto cap. 34.

n. 2, prae plurimo ab eo relatus.
 Sit autem hoc iuris firma, siue comparatio ab eo, qui
 cum sit in aliqua possessione timet propter iactantiam
 alterius, ab eo in dicta possessione molestari, et inquiri
 tari, quia pretendit ius ad illam rem a comparante, siue
 firmante possessionem ius habere, cuius probationis effectus
 est, ut constando de possessione sua oblatam probationem
 manentem ab eo, interim quo aduersarius de bono,
 et iusto titulo non doceat. Et quem admodum hoc in
 forma et summariis a iura, etiam et possessio appellat
 tur momentanea, siue inter inania, quia tantum du
 rat, quantum aduersarius de bono iure suo, iusto que et
 legitimo titulo probationem non faciat, quod si aduers
 arius intra tempus a iudice concessum non contra
 dixerit, imponitur ei silentium perpetuum prout in li

bello fuit adifamato petebatur. quod si in praesentia fuerit
quentiorum, et receptum habemus, et docet fontanella
dicta de iur. 328. 99
100

Hic pyrrus ad intellectum legi difamari, et eius remedi
et altero etiam iure remedio inducto ex hoc, et content
dat ff. de fideiuroribus, qui asines sunt, videamus.
est ergo dispositio huius dicitur quod possit quis a iudice
petere, ut pronunciet competere sibi exceptionem ad
uersum dicitur, et quilibet esse ab ea actione, quae
in ipsum dicitur competere, aut aliquo modo vide
retur competere. Sic est enim predicti dicitur dispositio
ut optime declarat post gloriam, et scribentes font
anella de iur. 329, n. 1. Louanus, lib. 1, par. cap.
18, n. 3, Darius de iur. 154, n. 10, Sutherlandius, lib. 3, cap. 31, n.
31, qui dicunt remedium istud competere sibi aique
res habenti exceptionem peremptoriam. Franquius de
iur. 637, Henning, de fideiuroribus, cap. 25, n. 133, cum
dispositionem similem etiam et dicitur in l. Thurelius §. Cen
tum, delibet, legat.

Circa de iurorum predicti dicitur in dicta l. et contentant
ut ad de iurorum legi difamari postea reuertamur
dubium propositus nempe, an qui habet exceptio
nem peremptoriam contra familiarem, vel officia
lem sancti officii debeat illam proponere coram
D. D. in quibuslibet, an vero coram iudice seculari,
itaque ibi comparere dicitur, tanquam in hoc casu
in qui petit a iudice, ut declarat si habere excep
tionem peremptoriam contra familiarem, vel officia
lem dicitur, vel actor? Cuius dubii resolutio facillime
facit, si reminiscamur eorum, qui in Notis concordie de
veterum habemus, ut in cap. 4, prioris concordie; et pariter in
veteranda concordia, id est, quod familiare sancti officii
in causis civilibus non gaudeant privilegio fori sancti officii
cum sunt actores, sed tantum cum sint rei conventus
et de officialibus titulati, et aliam etiam extat de
iur. An concius apud receptum cap. 9, et 27, v. 27, v. 27
concordie, ut si in omnibus causis sine actore, sine acto
re fuerint privilegio fori sancti officii quibus agitur

dicendum est familiarem in propria questione teneri
regi' forum rei excipientis. Etiam in iudice seculari,
quia cum tali exceptionem proponere. Veri' actor, atque
ta originaria causa, ut supra diximus C. 2, et 3, atque
ex hoc familiari tanquam contra excipientem a dno
causam agere. Veri' est actor, non potest evadere quominus
etiam in iudice excipientis, ut pote rei comparet. Constat
in quo nullatenus dubitatis, et sentit Fontanella dicta
decur, 329, N. 15.

Causa contra officialem habitatum, et aliarum illam
delictis, quem in omnibus causis civilibus, et criminalibus
diximus gaudere privilegio fori sancti officii. si quis
petere intendat se habere exceptionem peremptoriam
vel solvere, paxare, sine quod illi retinere non teneat
tur; si enim licet sit rei excipientis non omnino comparet
debet etiam d. d. Inquisitionis, et ab eis petere, ut pro
nunciant sibi exceptionem a dno iudicium officialem
competens, seque liberum esse ab ea actione, que in
ipsum tali officiali competens est, vel aliquomodo compe-
tere. Vide atque, et est et alii, quam supra arguimus,
quia dicti officiales sancti officii gaudere debent foro sine
rei sint, sine actoris in civilibus, et criminalibus causis: et que
ideo non omnium a resolutione dubitatis diversimode se habe-
at respectu familiarium, ac officialium sancti officii, et
docti, et abunde probat Anton, de Summo dicto lib, 2,
par, resoluti, 52. Nec dissentit Fontanella dicta decur.
329, exco, 15, et seqq. quamquam ipse dubitans de aliquo
privilegio officialium sancti officii in concordia Principis
tu Cathalonie alia dicitur sentire, Verum quia du-
bium est tantum pro adit ex eo, quod ignorat an ibi offi-
ciales sancti officii gaudeant in civilibus causis privilegio
fori cum sint actores, ubi id habetur de iurum, prout apud
nos, et omnia sublimitate sancti officii, nec ipse dubitat
cauti' providere, que diximus, nec dubitationi aliquid
potest locum esse; ut doctrinam quoque declarat dictus
Anton, de Summo dicta resoluti, 52, qui plurimos circa
intellectum, et declarationem dicti legi' et contendat d. d.
adducit ideo pro re contra non opus est amplius in hoc
immorari.

100
101
Revertendo ergo ad dispositionem dicti. Ca. in h. diffama
in Act. de circa institutum Nostrum, et per nos
in Cognitionem, difficulta non videtur: ponamus quod
familiaris Sancti offitii, vel alius quilibet ex
Oratoribus, qui tantum gaudet hoc Sancti offitii in
vulibus cum reus est, et firmat de iure, vel in Curia
Sancti offitii, vel de quo super aliqua possessione, vel
etiam adversarius firmat de iure in Curia
Oratoribus, Atque iterum que ducuntur in iudicio summam
possessionem, et declaratur in favorem familiaris in dicto
iudicio, quod hoc abus de interim, ut ipse possidens possi
deat: Numquid poterit postea dictum familiaris in iu
dicio ordinario possessionem compelli, ut causam, et instan
tiam proseguatur in Curia illi Sancti offitii, vel
reculam? Et firmat de iure possessionem, et obtinere
rat, vel non obtinuerat, quare ibi fuerat incepta
et contestata ex h. Et cognoscitur cum vulgari h. de iudi
tibus? an de possit causam institui in Soc. vel illi Cur
tionalibus super possessione, aut proprietate in iudicio ordi
nario, aut adversarius familiaris teneatur ibi causam
prosequi, Et familiaris instituit non obstante de
claratione iudicis super firma iuris.

Hanc questionem doctrinam, et luculenter revolvit bene Non
fontanella tomo 2. de iud. 333, et in ea cum distinctione
eius procedendum satis plane, et iudice declarat, et
ideo brevis calamo, quod ipse dicit per tam genus,
dicendum est, quod inter iudicium possessionum Curia
momentaneum, quod appellatur etiam interimarium, vel
momentaneum; et iudicium ordinarium, quod ple
narium possessionum; aut proprietate, et distinguendum;
nam h. actum et de iudicio possessionum momentaneum,
non recurre ibi de ordinario possessionum, aut proprietate
iudicis agendum est, et ratio patet, et fundamentali
quia Summum h. forma iuris nec ad aliud devenit,
nec quid aliud operatur, quam ut per eam constet quid
possideat, hoc est, quid sit reus, quique sit actor fonta
nellae h. actum ad h. de iudicibus N. C., cum quibus
distinguitur, separata que iudicia, et instantia
momentaneae possessionum, et possessionum, que petuntur in

inditis ordinariis, sine plenano. (Ibi plerumque agitur de
titulo, An in iudicio quodamque litigante, sequitur dicitur
quod in dicto: cum ex firmo iuris, non habetur de pro
contentata quoad iudicium possessionum ordinarium, sed
plenarium, quia omnino distincta, et separata sunt in
ditia, distincte, et prout dicitur in iudicio, et an per
ora sunt precepta cum priora declaratione in illo iudi
cio summario: atque deo nullatenus compelli
poterit familiaris possideri, vel non possideri ad pro
sequendum in iudicio aliis laicis super iudicio possessionis
ordinario, vel proprietate, sed in re conventu, et
in possessione et, poterit causam trahere ad iudicium iudicium
Oratorum, et ibi de iudicio possessionis, et proprie
tate. Quinque parti plenano iudicio dicitur ad iudicium
est, ut tractat de Fontanella dicta de iudicio, c. 333, per
totam, conferat etiam Barbosa in l. i. qui posteaquam
si de iudicio ex c. 90, Circa ad locum aliud tamen
est si iudice laico coram quo ab adversario familia
ne sunt iuris firmo obtenta, bene possidere providere
tur, quia tunc familiaris in actor tenetur ad iudicium
suum possidentem convenire, congruente ex iuris, que
dicitur coram eodem iudice, sed coram ipso, vel alio
iudice seculari, quia in ambobus, ut sepe diximus, dicitur
est actor non gaudet privilegio fori sancti offitii.

Quod si super iudicio possessionis, ut agitur in iudicio ordinario
no, si fuerit contentata coram iudice laico, quia in
lex possessionis, dicitur quod in lex proprietatis, eo quod
causa possessionis, et proprietatis habeant eandem sententiam,
l. 1, et c. 1, de quibus rebus, ad eundem iudicium
catus cap. 1, de cau. poss. et propriet. l. nulli c. de iudi
tio Cardinalis de iudicio tit. 1, disput. 2, q. 17, sect. 1,
c. 954, qui alio refert: aliud est dicitur dicitur dicitur
pe quod ibi debeat si fuerit (Ibi fuit contentata eo
dicta, Ibi optum, cum Palgati si de iudicio quan
quidem traditam distinctionem ornati Fontanella dicta,
de iudicio, c. 333, ad quem et oportuerit libet recurrere, quo
modum alium neminem ita solide, et aperte questionem
declarare suspensam, et iuxta illam fuit sic declarata
contentis sunt dicitur dicitur, et videre est, lib. 3, con
tent. fol. 8, et in alia ibidem fol. 16, similiter in alia
UVA. BHSC

eod. lib. 3, fol. 29, et in aliâ ibidem fol. 87, necnon
in lib. 4, contenti in aliâ contentione fol. 4.

101

Num. Jamen adeste in Sac. Contentione firmatum iuris
quod aliquando non prodest familiari firmanti de
iure in Curiali Sancti Officii, ut nequeat compelli
comparere in iudicio. Et amandis laicis in casu eorum
at frequentius in cap. 36, cum de protra. conon. 2y, circa
cuius intelligentiam habet eorum de facto habitum in
contentione iuris dictionis de qua agitur lib. 4, contenti,
fol. 135, qui est. Videre cum opus fuerit.

102

Item etiam dubitandum venit, quid si duo contendant
super aliquo possessione, quorum alter sit familiaris
Sancti Officii, et iste firmat de iure in Curiali Can
te Inquisitor, et alter firmat similiter de iure in
Curiali Regio, et aut eodem tempore coram duobus
in iudicio, et Curialibus manentibus in possessione
ab utraque litigante petitis, quomodo sit hoc de
tate terminanda? Respondetur breviter, quod predicto
in casu non de decernendi questionem et formam compe
tentiam iurisdictionis, ut in ea agatur de Meliori iure
firmantis, qui in casu illo obtinebit, sed hodie non
ita perim ad conferendum super dubio iurisdictionis
accedunt arbitri nostri, nisi Hospitani de dubio sa
tisfundo ab utraque parte constet; quare in im
pote Comptentis praxi est, ut D. Rupens Constitat acta
et instrumenta, que suam intentionem fundant, ad
D. Inquisitorem antiquiorem, ut est D. de Melio
si iure firmantis contra familiarem appareat a cog
nitione causæ se abtineat; de quo certiores reddidit
D. Regentem cum Secretariis scribitis, ut practicum
in Comptentis exortu inter D. Joannem de Balda
cum Domino Petro de Balda fratre suo familiari San
cti Officii, et equite dñi Jacobi, in causa D. Baracof
cum comite de Pascent familiari Sancti Officii equi
te de Montevia, et panos ab hinc diebus in alia D.
H. Alonador cum predicto D. Petro de Balda, quarum
cum remissionem, fuit que ita resolutam, Conventibus
quaque Collegi meo presente a D. Inquisitore D. Petro
de oba gauria (vno doctissimo), et in his que vni Peda

terrimo, integerrimo, ab omni parte de tempore alieno, et qui
dem ex tota parte summi laudis dignissimo, summi et summi
erecto, et in eodem pro Statutum suarum mentis sue
summi Collocato. In causa H. Statuta familiaris Sancti
officii oppidi de Venasat, qui firmaverat de iure
tribunali Sancti Inquisitionis, contra quem etiam
firmaverat de iure Universitatis Regie de Venasat in Re-
gia Audiencia, super possessione retinendi ditionum,
nam hinc actibus hincque firmantibus, cum apparet
de meliori iure dicte Universitatis, recedit D. Inquisitor
a competenti exorta, causamque cognitionem remisit
ad Regiam audien. D. Regentem de hoc admonendo
cum hinc eo recitavit.

Cum vero de bono, nec inferiori iure familiaris firmantibus
in tribunali Sancti officii contat, responderi
slet D. Regenti quod non obstantibus pretensionibus
colligantibus, cognitionem causamque parti super
dicte firmas spectat ad Tribunal Sancti officii apud
quod de iure no libi gantur docubunt, quod si hinc non
acquiescat D. Regem, et adhuc intet super habendas
competentia, si hinc fuerit D. Inquisitor antiquus
in potestatem iterum responderi in scriptis, certiorando
de Probis, quibus hinc iurisdictionis intentione fundari
conspicit, atque quibus a competenti decidat, ad hinc
fuerit am necesse est accideri; et pro eius resolutione
animadvertenda erunt sequentia.

Intuet enim ingiere qui ex illi prior firmaverat de
iure, quoniam prior firmans de iure, in ditione cum
causa pugnare videtur, et ex ipso, quod firmat de
iure fuerit reus in illa causa, ut dictum est, ac ob
id sequere Probis et ditionis forum rei prioris
tribunali de iure, quoniam super momentanea posses-
sione declaratur. Deinde videndum est quid antiquio-
rum probaverit prioritatem, nam e quidem presumi-
tur in favorem firmantibus de antiquiori prioritate, quod
verum est eius possessio clandestina autem, et Probis
iurior prioris, ut tradit Maceratensis lib. 1, Var. resolut,
66, q. 2, docent que Merocch de reb. res. 2, posses. reme. 3.

N. 226, Alex, Con, 26, N. 8, lib, 2, Curia Con, 26,
 N. 25, et 65, ferret, Con, 12, N. 4, et Con, 5, N. 8, De
 intend, decu, 42, N. 2, pretere a denderum qui in
 pedierit, qua de causa ostendit contentio inter eo, nam
 cum ex hac circumstantia informabitur tantum probet
 tur actuali presento, non de possidendi, nec unum ut
 ad ea presumptione, qui magis Regent pro bono iure po
 sitionis alteritum firmant, ut eorum dignari possit,
 qui magis parte actoris, quam rei agat, Atque pro
 tribumali rei dubium declaratur, ad quod facti doctri
 na illa d. d. nempe quod posuit vniu parte, et presum
 ptio iuris contra alteram partem efficit, ut si, qui
 possidet, et de iure fundat suam intentionem rei,
 et non actoris locotrabitur glori, in h. scriptis ff. de
 noui oper, summat, lib, 2, part, 1, idem, part, in h. v.
 anti, 5, et si quibus ff. si remittu venditibus, do
 ta de iur, 5, ut lib, pendens, in antiquis Romanus
 Con, 496, N. 7, Conarium, in regula posterior, p. 1, 6, h.
 N. 2, Lancilotu de attentat, p. 2, cap, 2, declarat,
 4, N. 2, Matta Con, 473, N. 1, et segg. d. Joani del
 castillo controuer, lib, 6, tract, d. d. d. cap, 12, et
 q. 2, quod alios refert reliqua, que adhuc firmat
 rum iuris in eadem spectant. Videnda erunt pas
 s. d. d. relator N. 1, et segg. et sic pro expeditione caus
 rum similitum, qui ordi. vident aduersu familiaru
 sancti offitii, et contra eorum dubitatio cum familia
 re firmant de iure, dicta sufficiant.

102
103

De personis gaudentibus privilegio
 sancti offitii

Tractatus duodecimus

Concordia vestra Valentini diuersimodo se habent
 cum familiaribus, et aliis ordinariis inferioribus,
 quam cum offi. alibus titulatis, et salariatis nostris
 tribumali sancti offitii, nam respectu illorum
 sacrorum habetur iurisdictione Regiorum iudicium

ut satis patet ex decretis illarum, nempe. quod fas
militare in caribus contentis Concordia prima, (Vide
lib. in cap. 11, 12, et 13, in secunda vero cap. 3, 4, 10,
13, 14, 17, 19, 23, 30, 33, 35, et duobus Reg. 40, 44, et
48, et in his Indici Regis sunt privativa iudicis
probatam tamen criminis, vel casu qualitate ab
que interventus D. D. Inquisitorum. Quatenus a 2 officia
te qui titulis Inquisitorum ab illis. Dno Generali Inquisi
tore, in illi tantum caribus exceptis, ut patet in cap.
12, proinde Concordia, in his vero in cap. 4, in fine cap.
17, 35, et 37, probatur enim, expedit que semper officiale
predictos in aioribus, excellentioribus que decorare pro
rogatiis, quia adiecti huiusmodi excoctio, ita non
satis est, nisi gratia D. D. Inquisitorum latere adhibent
ut parem in apud aliam corporis sui Tribunalis con
stantia, in cum obsequium aliter, quam reliquis in
sententia criminis sui pro finitum eorum stipendium, labori
satis dispar impendunt cum restructu, et tunc fidei caus
suum expeditum sequentur stipendium, ut conve
niens est, si pro priis libris per extraneos fore dicitur
gari cogentur. Cuius notat. Harbona in Concordia glo.
6, (p. 4) Item et in hoc ut causis omnes civiles, Ac
criminales non alibi, quam coram D. D. Inquisitoribus
debeat expediti, excepti tantummodo caribus in Con
cordia expressis et supra memoratis.

Qui autem sint, qui privilegiis officialium privilegiorum
Inquisitorum, videamus, et est dicendum quod omnes om
nino, qui officii sui Titulum ab Illmo Dno Generali
Inquisitore obtinent, gaudent immutabilibus officia
tium, ut tantum est in cap. 9, posteriori Concordia, cum
sunt probata. Item que Inquisitoribus deo convulsores
in his officii gaudet privilegio delphero, in deo as
loca aliqua como official del Santo Oficio, in so
lamente lo que rubricen titulo del Inq. General: Et
In dependencia de los Abogados de lo puen por el
men de la Inquisi, o dependiente de ella: Et in cum
Dno D. D. Barboza y Alvariz y Puente y

Medico Selepodis aperimitis acada the alto que
tenga in Ferronia in Valencia. 103

Hec sunt Verba predicti decreti, prout in Concordati
impressi habentur, quae Virique Vetus in iura Compilato
in, aut Dispensati Verum quodammodo lacrimo
dem reddunt. Nam ad quos ex personis supra. Quae
Moriatis referantur Verba illa Non soluma dicti de
Cubi ibi; Selepodis aperimitis acada the alto que
tenga in Ferronia in Valencia, Non soluma quibus
quia Neque dispensationis, Neque advocatorum subro
gati titulos adipsam ab illo Dno Senes Ingo
at nulli alii eo diebo decreto habentur officialium
Numero, Viri qui ab eo tituli decorati sunt, gaus
dent tamen ut officialis omnes recantati, ergo quia
predicta Verba non referantur ad subrogatos pro
Moriatorum, ut pote Conventuum, a susceptorum, aut
dispensationis, quorum subrogati, Neque tituli con
donantur, Neque ut officialis habentur, Neque illo
rum privilegii de corantur, quare Neque in amplius
in alicuius, restituenda sunt Verba, quae deservit ex
originali regia manu subscripto, ut habetur in lib.
Vltimo de Instructione q. Breve fol. 217, Vbi in cap.
to, eo quo de iuramento fuit predictum cap. 9, Secundo
Concordia sic legitur: Et al. Aliquasit q. Capitulum
Medico Selepodis aperimitis Vd. Ex quibus Ver
bis satis apparet quibus officialibus concedantur debiti
tuli, quibus non ex quo etiam sit, ut non ad alios, quan
ad Almagarum, Receptorem bonorum Confiscatorum
at Medicum Verba referantur, quibus Conceditur per
hoc decretum, ut haberi valeant singuli Individua
tum in die officii substitutum in hac civitate Valen
tia, quod ides ordinatum existimo, quia eorum Communi
ades instans, et necessarium est, ut nullam ingerenda
dilationem patiatur, quique semper parati esse debe
ant propter imminenti periculum necessitate ad Curiam
ad exequenda, Ne forte in aliis negotiis Regentibus
extra civitatem, vel intra ditentibus, occurrere ad quos
tra ne quarent, et quoniam Conventum fuit ut predictum in
UVA. BHSC

Quia a nobis, substituta debere querunt, qui etiam in
tan principalium eadem singulis indulto, et privilegio.
In cum rei comprobationem, nempe quod substituti predicti
cum officialium iam deant pro Sancti offitii non aliter
accipi officialium extra dicta, cap. 3, concord. concord. habe
tum in dicto tribuna iudiciorum decursum, ut fuit in causa
Doctoris Mlenar, qui tunc erat substitutus Medici, et
Sancti offitii in qua fuit declaratum gaudere
pro nobis Tribunalis iustarum aliorum officialium titula
tionem extat relatio lib. 3, contenti, fol. 64.

Inmittitur causa Petri Somban ob iniuriam illatam Guillel
mo Salcedo substituto Alguazili Sancti offitii extat
causa volum. 18. crimin.

In causa Thomae Motiner substituti Alguazili Sancti
offitii Dentur extat volum. 18. crimin.

Commerciale quoque officialium titularum gaudere privilegio
Sancti offitii ex cap. 6, prioris et cap. 15, posterioris con
cord. ita ut cum causis criminalibus in agendo, et gerendo
sine iudicio in patendo coram D. D. Inquisitoribus, ut pro
prio, et primariis eorum iudiciis aditari, et peragi debe
ant prout declaratur in cap. 29, posterioris concord. ibi.
quod in dicto de familiaribus delicti Eng. et officiali. Salarias
do. No. goren on la. Causas civiles Ma. de Com. gozan lo
familiaribus Communi arabes iudicando res demandadas
pro No. iudicantes. In criminalibus declaratur
in cap. 6, prioris concord. ibi. Item quod Inquisitores
No. de a. Inquisitorum siglari prout cono. cer. y cono. cer.
de. de a. quales quon. Causas criminales. vacante alio
officiali. Sic in originali libro de Inquisitoribus, et
Denu. fol. 217. de la Eng. y a. in continuo Commens
sali. y a. a. persona delo. familiaribus. Et quod ubi
cum in contentioribus iurisdictionis sic venatum, et
expeditum apparet, ut in sequentibus. Ubi est.

In causa Vincentii Reg. Commercialis Qui, Petrus Conu
toris Sancti offitii, quem in Civitate in dext. seculari
habebat, fuit que ex hoc in causa contentio iurisdictionis
one, et ab ipso que arbitro cognito quod erat con
mencali predicti. Qui Petrus fuit declarata conten
tio pro Tribunali Sancti offitii, et ad illud fuit reu
UVA. BHSC

Statum remissum, extat causa Polami 50, Crimin.
 Secundo cum diebus impetretur de Styro Petrus
 Lopez de Lorada a Burgo Comenali D. D.
 Bravili etene iudici Regi, et Conventui Sancti ofi
 tri, et ex hac causa in Annali Regi detinentur rem,
 admonto de hoc Domino Inquisitore antiquiori crimi
 nobis Cancellarium ad iudicem causę certiorando de
 hoc p[ro]p[ri]etate rei, qui postea rem, et causam ad nos
 venit, et in presentia manet in crimi carceribus
 criminabilibus mense Septembri anno 1661.

Tertio cum D. Petrus Marau Martin adeseo iudici crimi
 nali Valentis carceribus Regi mancipatum Sa
 beret Comenalem Michaeli de Lenza Chirurgi
 Tribuni alii Sancti ofitri, id egre ferens Socanebu
 brin et diam iudicem defere post p[ri]ma, et se
 cunda litera a d[omi]no Contumax expeditum fuit
 mandatum Comparendi in hoc Tribunali Sancti
 ofitri ad p[ri]mam audientiam, eo que intimato quies
 uit disceptatio, et rem fuit remissum, extat causa Polami
 53, Crimin.

Quarto in causa Contra occisores Beltram del Pab. Comen
 cali D. D. Melesian de Millena, Medici et d[omi]nari
 Sancti ofitri, extat procurator Polami 64, Crimin.
 Quinto in causa, Vel negotio Petri Valle Comenali Pa
 quali Rubio Chirurgi Tribunali Sancti ofitri ad
 Juesu Canarium, et ofitriale arti Chirurgorum, ex
 tal procurator Polami 28, Crimin.

Sexto in causa Maria Loren Comenali Gaspari Sar
 cia Chirurgi, et familiaru ob homicidium Christophori
 Aman Cabanero extat Polami 67, Crimin.

Septimo in causa Joanni Villori Comenali Jacobi Vora
 non substituti Recepti Sancti ofitri ob Compen
 tum cum proccia in Subernatorem de Sabina, et cu
 mmeturum, extat Polami 25, Crimin.

Octavo in causa Josephi Faix Notarii ob dolum Cracum
 contra filiam Joanni Patro Barant substituti
 Alguazili Sancti ofitri in Civitate Sabina extat
 Polami 36, Crimin.

Item sic circa Comenale in Contentionibus iam dudum
 UVA. BHSC

extat de iur. ut habetur lib. 1, content, fol. 516,
quod in Regia cedula fuit declaratum, et non
in obligatione Procepi, et etiam idem habetur lib.
3, content, fol. 97, et eodem lib. 3, fol. 128, et antea fol.
163,

sic etiam in
causa habui
nati auzig de
gesti notarij
causarum Ci
viliu et Cri
minalium con
dicant profe
ny

Quibus poterat exoriri circa Praesentem Notarii causam
causam Civitatis, qui est officiali titulatus, et abanatus
quin dictus amantissimus habetur inter Commensales
prodicti Notarii, ut gaudere valeat, sicut reliqui Com
mensales officialium Praesentium fore Sancti officialium?
sed pro resolutione extat contentio de iura in causa
Anaphan sumat scribit Notarii causarum Civitatis
de octid. Aprilis 1617, et fuit de iura in favorem iur
isdictionis Sancti officialium lib. 3, content, fol. 100, pag. 2.
Secundo in causa factam Sui bart amantissimus dicti
Notarii fuit iudicatum anno 1647, sed in duobus
die arbitrorum relaxatum fuit in favorem Praesentium
iurisdictionis, ut habetur lib. 4, content, fol. 122.

Commensales autem pro dictorum subrogatorum, cum
omniter gaudeant fore Sancti officialium, ut Commensales
be officialium titulatozum in dubio est, pro parte asse
matina facti, qui in dicto cap. 9, secundo Conson
dy recensentur per nos, qui gaudent fore Sancti offi
cialium, inter quos recensentur etiam substituti
prodicti, quapropter cum nullam differentiam inter
officialium, et substitutos quatenus ad suendum fore
Sancti officialium, ut supra vidimus, ita similiter
videndum quoad Commensales substitutorum,
nam idem ea dem et ratio, et eadem militat prout
quod inter officialium, et substitutos, idem etiam
militare debet quoad eorum Commensales, illud ad
leg. Agut, lib. illud cum vulgatis C. de sacros, l. de iur
divinitatis autem ratio nulla congruens debet porre
reddi inter eos; Unde et ut diversum in induci non
debeat l. 3, s. 1, ff. de iur. iur. testam, l. aditio
l. 8, de H. obliq. Crent auzig, lib. 1, Part. 11, de Statut,
vol. 1, s. 1, n. 2, Chigelin de legitim, contrab, q. 10, n.
15, sur du Conil, Bot, n. 19, et de iur. 52, n. 10.

facti que pro hac parte exemplar supra n. 13, adductum
in causa Joanni Pilloi Commensali Jacobi Sonamon
UVA. BHSC

Substituti Alghazelli Sancti Officii in appello de natura
in qua d. d. inquisitione abque contentione procuraverunt
ob iniuriam ex competentibus rogatam Subnatorum, et
Ministri ipsius per dictas civitates, ut constat ex suo processu
Volum. 15, Crimin.

In Contrarium Vero Oportet, quod Non in Concordia Mentio
fit de Commensalibus gaudentibus privilegio fori Sancti
Officii, ut est in cap. 15, et cap. 23, prope Medium
Secundae Concordiae, semper caveatur disponendo circa Com-
mensales Officialium, qui funguntur stipendiis ratione
officiorum; at predicti Substituti receniti in dicto
cap. 2. salario non potuerunt, ut notum est, sequitur
ergo, ut eorum Commensales, tanquam alieni a concor-
diis, fori Sancti Officii neutiquam potiantur: et qui-
dem Veritatem amantem sic arbitror Concludendum
predictos Commensales subrogatorum Nullo fori Sancti
Officii privilegio potiri, quia non de fori, sed de
stipendiariis Officialibus Concordiae loquantur: et qui-
dem non modico, imo plurimum id valebit ex
eo, quod inter tot Volumina, quae apud nos extant can-
onum Criminalium, nullum Nique in Soderianam di-
em per te relatum, exemplar inveni, quo contraria
sunt contenta valeat iudice roborari. Nam per
dictum exemplar in non constituit, Armin Contradi-
ctoris iudicio non est obtentum, obstantibus predictis Con-
cordiarum Secretis. ideo conuitem ne facile ad defen-
dendos predictos Commensales Substitutorum d. d.
inquisitione prosperarent, et si aliud habeatur de
positum in cap. 4, et 5, primae Concordiae Regni Siciliae.
Quod quidem fori privilegium Officialium titularum
stipendiis Fiscalibus Decoratorum non solum ex-
tenditur ad Commensales, et familias eorum Nentibus
ipsi, Perum postquam Niam sunt Primum carni in
gremio, adhuc in Nioribus inruptis Manentibus pri-
uatum Commensalium videt privilegium, ex cap. 23,
posterioris Concordiae; quod ratione Contrarium est, de
cuius enim sunt eorum Niorum, quorum Corbona solennis
sed vitam intanti Niorum exilibus Comprimebant,

illum equidem, quem lugubri veste in Sumam agentens
 representant, non sentiant prout defunctum, cum
 sua non sine ratione in Matrimonio (vide abur per
 aure l. fin. de bono Matrimo, Baldu in l. solun
 tas C. de Longobarda C. de fidei comm. ides ut
 sunt forum Pri Matrimo, et eiu privilegia l. fin. et
 ibi Barth ff. de venatoribus idem in l. fin. C. de
 quibus et C. de Non significat, C. in l. C. de Episcop
 et cleric, et quidem satis miserè parentu cum suis
 modis famillu se genui conspiciantur, C. bi filii, et patrem
 pro defunctum, et fori privilegium, quo vivente parente
 frangebant, amara deplorant, illiberali quidem maxi
 me in hoc Concordiarum sedu admittor, ut tantum ad
 Procurum, eam que Midiam non verò ad filios, et fami
 lia beneficium fori porrigere auderunt, cap. 27. sumo
 xi Concordi, Primiam, Primiam que viri sub libertate
 sequente, quasi familia non gaudeat privilegio pa
 tri familia, C. in eo vivente glo. in l. C. de Episcop
 et cler, C. bi Barth, felinus in cap. nullus C. gene
 raliter quando de foro compet, Arn cap. quamvis
 laudabile te, de iudicis iudicium. Sed C. bi de privile
 giorum Matrimo agebatur, utri dicitur partionibus, et
 Concordi retri ad filios hanc beneficium prout gae
 non erat inconvorum: quare duplicatiori id dignum
 esse censet.

Midiam autem substitutorum C. bi inveni in sui faus
 rem dicendum, cum nec de et Concordi remittitur
 Equitur tamen scanda Concordia Regni Sicily in
 cap. 15. ipsius, si disponerit: las C. in C. bi de offi
 ciale del Sancto officio in quanto non mudaren itado
 goen del foro dela Inquicion, que gozaran si fu
 ram su Matrimo Prius, et las C. in C. bi de offi
 ciale de officiale et familiare no goen, nec enim
 inveni aliquando in hoc C. bi alii finit super hoc
 disceptatum.

Commensales Prius familiarum plani Constitutum est non
 gaudere foro Sancti officii, nec ipsorum Proress
 sine Prius defuncti, sine Prius cap. 6. prius con

familiares
 eorum
 familia an
 gaudeat foro. l. officij

Cordis et cap. 17, posteriori. quod si que per quam 106
durum, uno dixerim ab omni ratione alienum l.
filiis 5. Vidua H. ad Curiam apalem, ubi glo. Cito
domicilium, quod saltem dicitur eorum, quod ut
xi in in punctu sanguinis probatibilibus cuabo
na impendunt fore sancti. offitii privilegio non
gaudeant, cum et de iure praedat in materia exem
ptio fore, quod exempta persona ab aliam fore
videatur etiam exempta tota domus, et familia
eius, l. non aliter de iudiciis l. 1, c. si qua praedit,
potest dicta. l. filii 5. Vidua H. ad Curiam apalem. Deu
cora sole in compend, proposit, unde Cito privilegia
optimi plusa congerere d. Hermolano in suapum
allegazione iudicia art. 65, ad 68, quae
extat in calce tom. 1, de iudiciis, et fore competentis.
o quantum quorum paucorum animi securitatem
redolent, ut ad huiusmodi honorificas feminas gra
ue vnum fuerit protendere beneficia: debent qui
sem id maxima cum ratione corrigi, et in tanten
privilegio largitionem apud dicti Curiam imple
rari, siquidem et ipsi quodammodo inseruiunt tribus
nati fides dum vno suo in exercitii sui Curiam te
no. Vel occupatos, vel absentis habent, ita ut ei
pluribus indigere cogantur, uno, et quod nonnum
quam accidit ab inimici ex causa sui exercitii, vel
inimici afficiuntur, vel quod summum dependendum
est, vna possunt, quae omnia qui non vident in
dammum, et desolationem pergere dicitur, ubi nec in
seruiens vni communicat dicitur fore privilegium, Ad
vnt vna caro, nec mouens eundem saltem relinquunt
solatium, quare et id etiam supplicationis dignum,
admodum sentis.

Demique pro resolutione dubiorum, qui inuigere possunt
circa personas, quae communis alium numero habeantur,
videndum est Harbona qui plene agit, et ad
rem nostram in Concordia Curiam alium Regnum Cas
telles, quae est l. 2, th. 1, lib. 4, recogitat, in gloria 2, per

totam, in ordine ex n. 33, Paravum in defensione unius de
tion, Sancti officii inquisitionis Cap. 14 per totum. Ma
rini autem in iudicium Sancti officii cultellus accen
nus in notis ad cap. 16, secum de concordia sicily, et ad le
ge Martini R. 1. Contraven, 9, cum alii proprio re
lati.

Alii autem sunt inveniuntur sui Tribunalis Sancti officii
inquisitionis, qui etiam officiales quoque appellantur sunt
tamen ordinis inferioris, et non gaudent eodem fore privile
gio, ac reliqui officiales ordinarii, qui tituli ab Illmo
D. inquisitione Senes obtentibus funguntur, utriusque a duo
catis Carceratorum Sancti officii Coadiutor Custodiar
cerum, dispensator, faber lignarius, faber ferrarius, et alii
officiales Onesimani de quibus loquitur cap. 7, posterioris
concordie, quibusque indiget Sanctum Tribunal ad ope
rationem exercendam quorum omnium Praesentibus
in fore privilegio quoniam iuxta dicta, cap. 7, predicti
officiales debeant esse de numero familiarium, quod
non videtur receptum, ut predicti privilegio sanguinis
informationes fiant, Unde mos invaluit, ut in causis cri
minalibus quantum ex bono, et equo potest defendantur
non in aliis, et quidem Regis iudices si frequentes
procedunt cum ipso in rebus criminalibus, quod mos, vel
quod recedo ordinarius, libenter res ad eos mittant,
quod si ex predictis officialibus aliqui sint, qui sanguis
in privilegio more solito probantur, non aliter quam
familiarium privilegio fore possunt, ut disponitur in dicto,
cap. 7, secum de concordia.

Similiter Notarii Sancti officii, et Alguazilli foranei, qui
legunt iuxta cap. 14. Duxury, et alii, et in civitate
Penulensis gaudent fore Sancti officii inter familiarium
habet alias officiales ratione exercitii cum appetunt, ut di
ponitur in dicto cap. 14, secum de concordia. Ideo que
que concessa vel prohibita sunt familiaribus induti
concordia eadem censentur disposita in Actis supra re
lati.

De Commissariis, et Capellanis Sui Tribunalis Sancti officii

officiales mecha
ici angand cant
si in siglo. et
multo officiales
alvarati eorum
in privilegio
extendatur ad
suos commens
ales. habui
sunt casus de
siglo.

103
108
Etiam extat decretum in dicto cap. 24. secundum
Concordiam, ubi sic disponitur. Item que in Foribus
Segorue, Fernel, Sandia, Castellon de la plana, Denia
Data aia solamte Comitiarum del Sancto ofi-
da, que sellamen y Crombren Comitiarum diputados.
No como aia aora demontu de Longi. Si ad
duntur alii duo, qui etiam dunt, et habentur numero
Comitiarum, gaudent que simili fori exceptione, ut
et in locis de Mora, et Mexella, qui omnes non aliter
quam ut familiares Sancti ofitii fori privilegio frui
guntur, ubi de eamitur in dicto cap. 24. Atque ut in
praxi receptum, et testantur exemplaria, que quia
Cribrima pretermittuntur, et quia labus de Sui egi-
mus in tractatu secundo, in praxi Competentiarum
Annudice ordinario Ecclesiastico, ubi que sic de eant
inveniantur.

De numero vero Capellanorum etiam cavetur in dicto cap.
24. secundum Concordiam, quod non amplius quam duo
sint apud Tribunal Sancti ofitii, qui appellantur di-
cubli in dicta Concordia, Verum si duo principales di-
cuntur Capellani ordinarii, sint que alii extraordi-
narii, qui in absentia ordinariorum suum exequentur
ofitium, sed absque stipendio, que ordinarii gaudent
de ofitio, eorum que Cribrimo non opus est diverere quia
id ad secretiora spectat, omnes tamen predicti, tam
Capellani ordinarii, quam extraordinarii gaudent
privilegio fori, ut gaudent familiares Sancti ofi-
tii, prout dictum est, quod similibus pro adit in biri,
qui quaedam Capellanorum extraordinariorum obtinent
a Dno Inquirente Generali, Nam et si aliquando id
accidat, non aliter quam familiares, et reliqui Ca-
pellani ordinarii fori privilegio frunguntur.

Sciendum est tamen, quod si in dicto, vel eorum aliquis casu
rare abeat ammissum in aliqua Ecclesia, et in cui ofi-
tii admittit a tribu delinquat, privilegium fori in illo
casu caret, nec eo re eorum valebit, ut ordinarium
iudicium Ecclesiasticum effugere queat, de quare, et de
UVA. BHSC

Caribus (mixti) fori inter Soc. et Ecclesiasticum. Quibus
et al latu egimus in Oratio, de contentis, inuid. inter
Quibus al Sancti ofitii, et ecclesiasticam.

Familiares, qui et cruce signati prius temporibus ex Pon-
tificis decretis appellabantur, fori gaudent Sancti
ofitii in criminalibus, sine actores sint, sine rei, in cui-
libet cum sint rei communi, ut est declaratum in Conco-
rdia (Munster) cap. 6, prioris et in cap. 19, et 24, et pa-
rim, posterius Concordia, ab hac tamungere alitate,
excipiuntur nonnulli casus in quibus privilegio fori can-
onici ofitii non gaudent, quos per iudicem recensimus
supra hoc tractatu in. 1. articulo pro regulariter quod
ibi non probetur a Regis iudicibus qualitas casus,
quod illi iudiciorum spectat, non possit, nec debent
se in genere in cognitione illius, ut iam Veronensi di-
cti tractatu primo ex. 11, et segg.

Ab hac tamen generalitate excipiuntur familiares San-
cti ofitii, qui degunt sub nostro territorio, sed
intra Regnum Aragorn, et in curia illius Regni
de anno 1646, de concilio Amentorum, et Regia
ordinatione cautum fuit, ut familiares huius Curie
nati Valentis, commorantes in locis illius Regni pe-
rinde in fori privilegio se habere debent sicut reliqui
familiares Curie alii Sancti ofitii dicti Regni, ut
statutum habetur in cap. 12, et in cap. 21, dictarum
Curiarum. Veri putatur id quod in multis casibus,
qui ibi excipiuntur, et non habentur excepti in
notis Concordia; in quibus illi fori Sancti ofitii
non gaudent, illud etiam additum fuit, quod in cri-
minalibus tantum gaudent fori Sancti ofitii,
cum rei erunt, non vero quando actores, ut decerni-
tur in illa Concordia, et ostenditur in cap. 8, et in cap.
20, ibidem, et in civitibus, neque rei, neque actores, ut
diximus in cap. 2, dictarum Curiarum.

Unde quidem magna ostenditur differentia inter illos fa-
miliares huius Curie alii, et reliquos, qui degunt
in toto Regno Valentis, etiam si sint alterius fori

quibuscumque, ut familiarium Procebus excolerent, qui
 tunc sint de iurisdictione Sancti Officii Regni Mun-
 diti, tamen eo, quod sint incolae Suis Regni Valentie,
 gaudent sine Sancti Officii, prout familiarium nostrorum
 quibus alii iuxta dispositum in cap. 26, nostris scilicet
 et concordis, sicut etiam familiarium dicti nostri
 quibus alii commorantes in locis Principatus Catalonie
 ut canetur in dicto cap. 26, nostris concordis. Ex quibus
 provenit dicta differentia, et consuetudo predicti capituli
 26, respectu familiarium nostrorum degentium in
 oppido Regni Aragonie per dicta Curiam decreta,
 de qua re omnium Regni dicitur tractatu, 7, folio 48,
 et seqq. Complentur id videri poterit.

De Baronibus autem, et Dominis Castellorum, qui iurisdictionem habent, cum ipsi uti familiares potest quod
 am in Catalonia sunt familiarium recepti, gaudeant
 vel non sine Sancti Officii; quod tamen est, nec propter
 que parte argumenta deserviunt; Etiam pro affirmativa
 videtur plurima testimonia ab anno 1555, usque ad hoc
 tempora de Baronibus, et Dominis Castellorum iurisdictione
 eorum exercantibus ex quibus constat fuisse familiares San-
 cti Officii, et in numero eorum recepti. quod quidem in ad et
 observantia, et antiqua consuetudo recipiendi, et conuene-
 xendi predictas personas inter familiares nulla habita
 inter eos differentia. Secundo ad sunt etiam plura testi-
 monia ex quibus apparet, quod in causis criminalibus po-
 titi sint sine Sancti Officii. Tertio quoque exhibentur
 testimonia quamplurima in quibus manifeste ostenditur
 quod predicti in iudiciis, et discussionibus remissi fuerunt
 a Comitibus Regni ad nostrum Tribunal proterga
 et pacifice mandata cum adversariis ut ad solent reliqui
 familiares iuxta dispositum in cap. 8, prioris concordis. Et
 ab eo demum per plura quoque exemplaria conspiciuntur
 tum antiqua, tum recentiora, que de causis civilibus adhi-
 tati coram eisdem Inquisitoribus per supra dictas personas
 fuerunt; et tunc per D. D. Inquisitores antecessores
 suos, et post eos coram eis, et Collegio eiusdem omnium causis
 fuerunt expediti, et cum notorietate, et sententia Regiorum

indiam, et abique aliqua contradictione eorum, ita ut agnos
per amper fuerit notitimum executionum duntaxat dictioni
quod causa civiles per dictorum Baronum, et Dominorum
Castellorum etiam iuris dictionem executionum.

De decem exemplaria in contradictione iudicio ostenta, ut dicitur
et in causa francisci de ca familiaris, et Domini oppidi de la
Abadissa, et Pulmum illatum cum crumato delphicus, fuit
que contentio in favorem iuris dictionis Crubum alii nostri
declarata die 3^o, octobris 1602, et at lib. 3, cont. fol.
39, et seqq.

Similiter in causa civili D. Francisca de Sana familiaris, Domini
de Ceryera de comuni arbitratorum (Noto fuit causa remissa
ad notitium sancti offitii Crubum alii 1. octobris 1621, ut habet
lib. 3, contentio, fol. 179, pag. 2, que omnia satis tu
tantur per eam observationem iuris dictionis nostrae in cogit
tione concurrem iudicium, et criminalium per dictorum Domini
inter familiaris, et hoc ante, et post decretum anni
1590, quo Regia Declaratione contrarium fuit resolutum
sed non observatum.

Pro negativa tamen parte, quod prohiberi non nec privilegio
gaudeant sancti offitii, nec in numero tale aut
familiaris a dicitur, ut dicitur expressis in cap. 1^o secunde
deinde fuit Regium decretum expeditum anno 1590.
Super declaratione Parisiam contentio duntaxat emagen
tam (ubi in cap. ultimo illius decreti idem decretum extat
apud nos in lib. Pulso de introductione & Breve fol. 315.
Denique in contentione iuris dictionis super cogitatione
causae civili D. Carli Milan cum D. Fran. Milan fa
miliaris sancti offitii, fuit in discordia arbitratorum
declarata pro Regia iuris dictione, ut constat ex lib.
3, contentio, fol. 86, et lib. 8, epistol. fol. 412, die 1^o Jul
ni 1614, similiter in contentione super causa criminali
Marchioni del Rafal familiaris sancti offitii, que
in discordia arbitratorum fuit declarata in favorem
Regie iuris dictionis, ut habetur lib. 4, contentio, fol.
142, et lib. 18, epistol. fol. 52, die 12 Maii 1653.
Ex quibus omnibus certum, nihil que constans invenitur, ideo
neque Nam, neque alteram partem firmam con
tento, Nam nisi hinc inde per dicti iuris, et exempla
UVA. BHSC

109
110
verbo solum sic poterit illam partem esse firmam
quae in competenti iuris dictione obtinuit, siquidem
pro Praeque parte, et una Regent, et eos exemplaria con-
firmant, dum ergo competenti non adit, Tribunal
sancti Spiritus in suo iure iurisdictione ex creatio non
quiescit, prout frequenter observavit. Exemplaria vero
quae pro contra iurisdictione faciunt ad calcem suam
operis remanentur.

Num. Tamen hac in re firmam iure, et ratione nisi cas
pro nempe, quod de tempore quo aliqui bonum in numeris sunt
familiarum adscripti fuerat Baro, aut Dominus Cassa-
lorum cum iurisdictione, nec primo genere aliam eorum
habet ex hypothesi, quamvis postea succedat in Baronia
vel in iuribus Domini, Prætorum, aut ex alio capite
suum aliquid adquirat, non ideo omnino privilegio
sancti Spiritus gaudet, eritque per se, et le-
gitime familiaris in omnibus semper habendus, pro
ut ita dixerit, et dicendum fuisse conspexit in
calce predicti decreti Regii de anno 1590, ut habetur
dicto lib. de instructione & Breve fol. 315, et inveni-
tibus ad notatum in epistola Synonymi nostri Ven-
tu sancti inquisitionis lib. 8, epistol. fol. 112, data
Iunij 1614, super Competentia dicti Domini de Anvers
Milan de qua lib. 3, content, fol. 86.

Propter hoc ergo personas predictas nulli sunt alii, qui
sancti Spiritus privilegio fungantur, sed neque
aliquo modo, etiam vel Commissionem ratione contra
deu communi coram d. d. inquisitionibus poterunt nec cau-
tum habetur in cap. 5. primy conc. dy, nisi forte obli-
gatio sit apud acta Tribunalis nostri, ut quotidie
sunt si illatione, et obligatione. Et tamen de perso-
nis gaudentibus privilegio sancti Spiritus

De preventionione iurisdictionis
in casibus mixti fori interno
tum vancie of the Tribunal
A. Regium

Tractatus secundus textus

Hunc tractatum aptiori loco omnino tanquam in iure, et
maxi ordinem, et quae aliam lucubrationibus Soc
nostrum repleremus studium, Verum cum postea non
nulla viderem dubia exortiri, quae ad presentem tracta-
tum spectare cognovi, operae pretium duxi illa adnotare,
quae ad decernendam dubitationem arbitror expedire.
Præventionis iudicialis materiam plene cum tra-
ctant Durandus in l. cum quidam 19, ff. de iurisdic-
tione, in d. et in l. si quis posteaquam ff. de iudicibus
et in l. pluribus 33, delegat. 1, canonibus in cap. pro-
missi 19, de foro comp, Thibautus Marianus Socinus
famias q. 7, ex n. 52, Caecilia de iudicibus lib. 1, cap.
12, ex n. 57, Suarez de offensis l. cap. 9, et 10, Decia
de iudicibus n. 1, disputat. 2, q. 7, sect. 3, ex n. 867, Regius
ad 867. Conditus qui integrum de preventionione iuri-
dictionis volumine exaravit, ad quos cum opus fuerit
recurre licet, non vero, ea tantum, quae ad institutum
operare videantur, adhuc sub brevis calamo, ex plu-
ribus, quae a doctoribus in re presenti circumferuntur,
adducemus, et ne obsequi laboremus ante omnia sibi
oportet quid sit preventio iudicialis de qua acturi
sumus.

Sciendum ergo est iudiciali preventionem, ut recte defi-
nit Carlevalius ff. n. 869, esse anticipationem
sive occupationem iurisdictionis alicuius iudicis
circa causam aliquam, antequam alius iudex circa
eam iurisdictionem statuat, ita Decianus dicto cap. 10
n. 1 ex pseudo in l. 10, ff. 13, lib. 8, recitat, n.
1, et 3, Ad omnia disputatione super distinctione pro

ventione, que fit a iudice, de qua agitur in dicta 110
l. si quis posteaquam, ab ea, que fit a parte cum
litigant ipse coram iudice producat documentum, ante
quam illud producat cum adversarium, de quo agitur
in dicta l. si pluribus 33, delegat. l. et si, si con-
stitutus 4, ff. ad leg. Jul. de adult., quibus in locis pro-
stant DD. Videri oportet pro instituto nostro quod
plex sit preventio que a iudice fit, ut appareat in
ter iudicis procedente, que etiam in preventionem pro-
ferri debeat.

Preventio quidem, que a iudice fit duplex et Verbalis
alia, que fit ore tenus per decretum citationis Verba-
lis, vel notificationem, seu intimationem ipsam, al-
tera que realis, que fit per captivam personam, ut pro-
stant Cardinalis Ursin. n. 874, et 879. Mascard, de
probat. conclus. 1233, n. 8, Farinac. q. 7, n. 53, et
56. Vaccia de iudic. cap. 12, ex n. 56, Martini
de iudic. p. 2, cap. 3, ex n. 1, Fran. de decr.
505, n. 15, Martini de decr. 210, n. 1. Cabedon de
decr. 142, n. 14, 6, p. 1, Simba de decr. 48, n. 38,
Cassador, de decr. 5, de excepti. Riccio Collectan, 1146,
Afflicti de decr. 219, n. 3.

Ex quibus auctoritatibus conclusionem Sane cum con-
clusionem Verbalis, Communioem que constituit
ut pote nullum actum ante citationem, vel apre-
sentationem inducere preventionem; probat pluribus dictis
Cardinalis supra n. 878, Farinac. Concl. 214, n.
4, lib. 3, qui quidem allegat de iudic. Rot. et
DD. per Crum in l. libere adversus th. ff. de iur. Voc.
Que enim consistit Mandatum de iure Vocando
et decretum de citatione facienda, nisi citatio sit
executio Mandata, et devenit in notitiam et
facti, seu iure Vocati, ita ut actus in de Vocatu
Mandato iudicis, Nam sola citationis preceptis, de-
cretum de citando solum operatur perpetuitatem
tem iurisdictionis, perpetuat enim iurisdictionem in
iudic. ex solo decreto citationis, non vero inducit
preventionem que est effectum prelationis iurisdictionis
non ut bene observant, et docent Vaccia dicto

cap. 12, n. 58. farinas, q. 7, n. 60, Martini
de iudic. q. 1, cap. 57, n. 9, cap. gratum 20,
cap. licet Indignus, et ibi glo, verbo Mi non ce
perit de offi. legat. et glo, in cap. si a subdele
gato 12. C. de procurum, eod. tit. in 6,

Quod ita accipiendum, limitandum que docet Cardinalis
n. 879, ubi per eum, qui in iudicio procedens iudicium
data opera fuit, ne citationis notitia ad ipsum
deveniat, sine latitando, vel se dolo subtrahendo
quibuscumque ex decrta citatione, adhibita inte
rim diligentia per eum, cum interest ad quendam
rem rem, et ibi. Citandum citationis decretum
exhibetur inducitur a presentibus, ex non in de ment,
quod lite pendente ibi glo, C. de factum, et C. de
perueniret quoniam procurans quomodo citatio ad
compensat, cum que comprehendat, pro citato a
betur C. de iudic. de Alberti singulari, 36, ibi alle
gat, C. de iudic. et Bart, in l. 1, §. 1. et de iudic.
ff. quod ibi §. 1, aut clam, ex cardinal, ibi in
p. n. 879.

Diximus supra citationem verbalem, sine realium
pugnationem iudicium inducere; quod si quis pro
cedit inter iudice competenter farinas, q. 7, n.
52, cardinal, n. 872, Cancerrus Var, p. 4, cap.
1, n. 204, Summa Conil, 48, n. 41, namque cita
tio fuerit facta a non competenti iudice nullum con
tinetur effectum, quia nulla citatio, nullum parit
effectum afflictu, de iudic. 366, n. 15, et seq. Ant,
Gabriel lib. 1, Commun, opm, tit. de citatione Condu,
3, et ex actu nullo, nullus sequitur effectus l. 1,
§. Condemnatum ff. de re iudicat, l. non putantur,
§. non quod ff. de bonor. poss, contra, tabul, l. si aut
nullum c. de legitim, §. 2, cap. illud de iur. patro
Orat, cap. non putat de regul. iur, in 6, cap. pro
ponisti 19, ibi: a legitime citatus de foro Comp,
exornat Cardinal n. 879.

Ex quibus sequitur, quod si iudice seculari, vel
ecclesiastico citetur aliquis ex subditis quibus a
his sancti offi. in eam non presentibus illis iuris
UVA. BHSC

111
112

Dictationem, nullam etiam citatum compareat coram
ipso, iurisdictionem preventionem inducat, et licet
non compareat ubi plane creditur iudicem esse
incompetentem locum habet regula illa vulgata
quod extra territorium crum, item que supra
iurisdictionem. *Non videtur deus suam iurisdictionem*
de impuni non parcatur; quod ex eo fit quia citatio
per se nullo modo prorogat iurisdictionem iudicis im-
competenti, et tanquam facta a iudice non habente
iurisdictionem, nullam tribuit non habenti in
iurisdictionem. *Non videtur de iudiciis farinac.*
q. 7, n. 64. *Marcand, Conclu, 1226, n. 17, Decian,*
lib. 9, crimin, cap. 21, n. 4, et 19, Summa de iur, 48,
n. 35, Azege. Alii citatio sit ex scriptum iuridicis
nomi, sit qui actu iurisdictionis aliquem citare,
ut plurimum more no probat Summa dicta de iur, 48, n.
38, Summa Pape de iur, 275, n. 3, Saitt, lib. 1, observat, n.
1, de observat, 29, n. 18, Caballu vol, crimin, can. 117,
*n. 7, ex lib. libertu. *Si* ad de iur. *Procedo. Scotus,**
non procedit ubi simul concurrunt iudicium competentem,
veluti in casibus in quibus est locus preventionis iudiciali
*probat in criminibus *Crucis* fori, et ubi citari in com-*
petenti est, nullum iurisdictionis actum citatione huius
modi exercet, a quo id neque aliquam ex ipse a iurid-
ictionem acquirit, nec preventionem dicitur.

Procedunt enim predicta de iure, sicut etiam procedit, quod
in familiaribus sancti officii citatus a iudice seculari
in casu non tribuente ei iurisdictionem, adhuc tenetur
coram illo comparere, et hoc ad aliquam nam excep-
tionem de iurisdictionem, ut non sit contumacia. *Picinus*
*2, de iur, 163, Depura 1, p. de iur, 74, *Pro* in l. 1, qui*
ex aliena ff. de iurisdictione ubi: debet venire, et rursus ubi:
*in ea sunt causa, ut in iur. *Vocabi* *Comiant* privilegia*
sua allegatur, et qui demittit id procedat iuxta opti-
nam, et communem distinctionem doctorum, id est, qu-
ando de iure, vel de facto dubitatur an citatus de-
beat comparere, et optime dixerit D. Franc. Merli-
*mus tom. 1, Controvers, *Frans*, cap. 49, n. 13, Azege. qu-*
ad familiares iudicis verum et ipso teneri com-
parere coram iudice citante in omni eventu ad alle-

gandam hanc exceptionem fieri, quia cum de iure
Communis ipse ad iurisdictionem Regis, habeat que ex
hoc secularis iudex suam intentionem fundatam
in omnibus laicis, dum privilegium, causam de iure exem-
ptionis non doceat, utiam sepe nominamus, ideo et
ut citate presentem secularis iudicis citanti refuges
se debeat, nisi aut solutatum Preceptorum contempserit
intendat, ut ait D. in h. i. que ex aliena s. h. de
iudicio.

Hi quidem in iudiciis Regiis sunt subieci procedunt,
in criminalibus vero non sic, nam familiaris si
nollet etiam seculari comparere, nisi casus sit mixtus
si forte pro quo sit aliena seculari citatus, sine
causa tamen spectat ad iurisdictionem D. Inquisito-
rum, cum tamen coram D. D. Inquisitoribus compareat
satis ad omni citationem, de qua non pauca extant
exemplaria apud nos ut in causa, et citatione pro
iudice seculari Jacobi Luca familiaris, qui post cita-
tionem comparuit, et representavit coram D. D. Inquisi-
toribus, et remissa fuit causa ad Procuratorem. ex
tat. Volumi 53. cum in causa Joannis Cartello fami-
liaris, cuius extat contentio iurisdictionis anno 1648,
et in aliis infra referendis. Sufficit enim quod com-
pareat coram iudice competenti, ut contumax non
sit, l. Sancimus 13. c. de iudicio contumax de contentio,
iurisd. D. p. cap. 12. rancia de iudicio lib. 1. cap. 11. n. 69.
Suazimus defensor. l. cap. 12. an autem idem procedat
quando reus familiaris in absentia citatus iudice seculari,
ut compareat coram illo comparere, de iurisdictione
nem ob non allegatam hanc sui exceptionem coram
aliquo ex h. i. Probatur aliter, perrogare videatur.
dixi tate supra in tractatu quarto de familiaris
reus absente, et continenci. Verum quando verba
citatio generalis est, ut familiaris compareat coram
iudice seculari abique eo, quod iudicatur ei causa
comparitionis, si forte exhiberet ipse non ex causa
propria iuberi comparere, sed forte pro dote arbitre-
tur, aut ex alia causa non sibi parante prejudicio,
comparere debet. Sic praxi quotidie videmus, quo

trū familiare citati arriuntur Regre antequ
am compareant, a d'oro accedunt iurisdictioni
um, nam in dicto casu d. d. In quibus non impedi
unt excoeratum alius iurisdictioni, ideo ad compa
rendum admonentur, quod si familiare timeat sine
modi citacionem respicere causam propriam ex cri
mine perpetuato. Et imputato, tunc aliter procedi
tur, ut infra dicemus.

112
113

De aliis ergo citacione ut dictum est sequitur iurisdictioni nam
quomodo per iurisdictionem dicitur sequitur causa per reas
sem dicitur sequitur persona, et sic etiam causa, ut pluri
mibus probat Carleual, n. 881, Scaccia lib. 1, de iudicib. cap
12, n. 61, famina, q. 17, n. 61, Barboza in l. si quis pro
tea de iudicib. ex n. 66, qua in re vnam obicit et
limitationem Carleualiu, quam ex multi animaduer
tunt testatur n. 882, nempe, quod si reali citatio
id est a preiudice personae fuerit facta a iurisdictione per
sonam, ut pte arm qui punitur propria auctoritate
aliquem caperet. Et nonnulli in casibus id facere
licet. Veluti repertum in flagranti crimine et in cas
de l. l. c. de captu. Vign. in l. si quis in servitute
ff. de iustic. per huiusmodi capturas propria auctoritate
te factas, non dicitur facta a iurisdictione, ut arunt Bul
trius in cap. 1, n. 22, de iudicib. Vbi Panorrit, n.
33, Redamus dicto cap. 21, n. 18, et Azencow in dicta
l. 10, ff. 13, lib. 8, recopil, n. 65, Azco.

Ab iurisdictione recte procedit in casu supposito de punita
personae, nam capien illum erit excoeratus ex
auctoritate alicuius iurisdictionis, et tunc captus
non fuerit acceptata a iudice illo in omni iurisdictioni
favorem, et obsequium fuerit facta, tunc enim eo
dili' captura recte dicitur sequitur iurisdictioni, etiam
vbi ratam in deo ille subicit quam eo mandato
precedenti procurari. Videbatur, ex regula cap. 2 abbas
iurisdictionem de reguli iur, in 6, cap. 1, de iure iuran, in
6, cum Pulgati, cum enim alius iurisdictionis sit apud
apud vbi dicitur, tunc que in eo iurisdictioni mandatum
volentis, a summo iurisdictionis pro sui admittit crimine qua
litate puniantur, vbi capti iurisdictionibus, et tunc am
de mandato iurisdictionis capti consentur, et tunc acci

statione, sola captus a dimissione facta a iudice an-
tus, que quidem doctrina a iudice caribus simili-
ter procedit etiam, reus apud apud a captus
reus vero quando post capturam, et antequam ad
iudicium facta acceptatio super praeiudice in
iudicio inter iudices competentes de captus
quis a tunc non magis ab uno, quam ab alio iudice
on datum praeiudice praeiudice, et in hoc casu est acci-
pienda limitatio praedicta cardinali, et reliquorum
doctorum, non vero quando iam procedit acceptatio
iudicis, et reus apud commentariensem inter res commu-
niter ut non semel factum iudicis, et ita ob-
tinui.

Quod quidem accidit in fronte comparatione, etiam ubi
iudex sponte comparationem quam ipse reum admittit,
et si citatus non fuerit, statim sac ad carcerem re-
mittit, vel forte pro carcere certum locum designavit,
aut aliquem actum carcerationem capientem fecit,
provenire videtur, ut aut praefatum in causa cognitione
etiam quod talis reus fuerit antea citatus ab alio iu-
dice competente, quod magis est, ut tradunt Sueri-
nus de iuribus, cap. 9, n. 16, Scaccia de iudicibus lib. 2,
cap. 17, n. 63, Soverus de iuribus, conclus. 293, n. 38,
quod tunc operatus sola iudicis admittit acceptans
de capturam, et ratam representationem rei habens
si, ut latius infra dicemus.

Est tamen adnotandum quod ubi captus non fuit factus
ex causa flagrante crimine, seu imminente periculo
in reliquis actibus, si de delicto non praesentibus
magis iudex in causa criminis alii procedi non poterit
ad hunc actum; est enim receptum quod non potest
pro iudice procedente aliqua delicti infamazione, siue et
quod si quis captus non praesentibus infamazione
non dicitur ex captus iudicis praeiudice, uno cap-
tus praesentibus libertati restitui debet h. fin. l. 1. nullo
tempore ff. de liberis hominibus ex lib. 2, de iuribus iura acci. ff.
de captus an. 5, francis de iuribus 505, n. 16, p. 1. 2.
Romani consilii 320, n. 2, Conarum in act. cap. 11,
n. 8, Balboa in cap. fin. de foro cony. art. 3. n. 1.
164, Dom. D. Nicolaus de iuribus Thomeo in cap. pro